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РЕЗЮМЕ НА ПУБЛИКАЦИИТЕ

НА дпн ВЕСЕЛИН ДИМИТРОВ МИХАЛЕВ

представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност

„професор” по професионално направление 1.1. Теория и управление на

образованието в област на висше образование 1. Педагогически науки, обявен в

Държавен вестник, бр.59/11.07.2023 г.

За участие в обявения от ВСУ,,Черноризец Храбър“ конкурс за заемане на

академична длъжност ,,професор“, дпн Веселин Димитров Михалев представя за

рецензиране следните научни трудове и публикации, които са описани в Списък на

публикациите за рецензиране и в Справка за изпълнение на минималните национални

изисквания по чл. 2б ал. 2 и ал. 3 от ЗРАСРБ.

ТИПОЛОГИЯ НА ИЗДАДЕНИТЕ ПУБЛИКАЦИИ

 Книга, на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на научна степен

„доктор на науките“ (от приложен списък на публикациите по конкурса)1 - 1 (394 стр.)

 Самостоятелни монографии - 5 (1108 стр.) (от приложен списък на публикациите

по конкурса).

 Студии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране - 3 (130 стр.)

(от приложен списък на публикациите по конкурса).

 Статии, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни база данни с научна информация - 15 (136 стр.) (от приложен

списък на публикациите по конкурса).

 Статии, публикувани на чужд език в научни издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни база данни с научна информация - 1 (6 стр.) (от приложен списък

на публикациите по конкурса).

 Статии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране - 15 (223 стр.)

(от приложен списък на публикациите по конкурса).

1 Не се рецензира.
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ПРЕДСТАВЕНИТЕ РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ПУБЛИКАЦИИ ЗА

КОНКУРСА СЕ ОТНАСЯТ КЪМ СЛЕДНИТЕ ОБЛАСТИ:

I. ТЕМАТИЧНА ОБЛАСТ: СЪВРЕМЕННИ АСПЕКТИ ОТ УПРАВЛЕНИЕТО

НА БЪЛГАРСКИТЕ ОБРАЗОВАТЕЛНИ ИНСТИТУЦИИ

№ ТИПОЛОГИЯ НА ПУБЛИКАЦИИТЕ БРОЙ

ПУБЛИКАЦИИ

НОМЕР НА

ПУБЛИКАЦИЯТА ОТ

СПИСЪК НА

ПУБЛИКАЦИИТЕ

1. Самостоятелни монографии

2 III. № 1, №2.

2. Студии, публикувани в

нереферирани списания с научно

рецензиране

2 IV. № 2, №3.

3. Статии, публикувани в научни

издания, реферирани и индексирани

в световноизвестни база данни с

научна информация

12 V. №2, №3, №4, №5,

№6, №7, №8, №9,

№10, №13, №14, №15.

4. Статии, публикувани в нереферирани

списания с научно рецензиране

3 VII. №10, №14, №15.

ВСИЧКО: 19

1. 2021 МОНОГРАФИЯ: Делегираният бюджет в условията на

финансова децентрализация на училищното образование.

Хабилитационен труд, съгл. чл.24, ал.1. т.3 от ЗРАСРБ. Изд.

,,Славена“. Варна, ISBN 978-619-190-179-1.

214

РЕЗЮМЕ: Представеният хабилитационен труд ,,Делегираният бюджет в условия на

финансова децентрализация на училищното образование“ е в обем от 214 с. и се

характеризира със следните параметри:

Обект на изследване e делегираният училищен бюджет на ОУ ,,Добри Чинтулов“ -

Варна за 2020 г., в условия на финансова децентрализация на училищното образование.

3

Предмет на изследване е съставяне на делегиран училищен бюджет в контекста на

въвеждане на системата на делегираните бюджети.

Целта на изследване е да се анализират основните фази на бюджетния процес,

пряко свързан с функционирането на делегиран училищен бюджет в ОУ ,,Добри

Чинтулов“ за 2020 г., в съответствие с параметрите на институционалната среда и

утвърдената законодателна нормативна база.

За постигане на формулираната цел се извеждат следните основни задачи:

 Да се изследва степента на финансова децентрализация в училищното образование

чрез предоставената финансова автономност, реализирана с въвеждане на делегиран

училищен бюджет. Въз основа на неговите специфични характеристики да се изготви

институционален анализ на процеса на финансово делегиране на публичните средства

на всички управленски равнища.

 Чрез прилагане на деск - анализ да се проучи действащата законодателна база

(законова и подзаконова) на различните равнища на управление на делегирания

училищен бюджет, като част от публичните финансови ресурси.

 Въз основа на действащото законодателство и подзаконова нормативна база да се

направи анализ на фазите на бюджетния процес, определящи икономическите

параметри на изследвания делегиран бюджет.

 Да се идентифицират и анализират специфичните механизми за мониторинг и

контрол на прилаганата система на делегиран бюджет в изследваната образователна

институция.

 Чрез стандартизирана анкета за изследване на педагогическите специалисти в ОУ

,,Добри Чинтулов“ - Варна да се идентифицират и анализират оценки, мнения и

нагласи, от които се генерират изводи за социално-икономическите последици от

прилагането на системата на делегиран бюджет.

В хода на изпълнение на задачите авторът представя основната теза, която има

следната формулировка: Ефективното прилагане и управление на системата на

делегиран училищен бюджет в ОУ ,,Добри Чинтулов“ - Варна, в условия на

децентрализация на училищното образование, оказва позитивно въздействие върху

повишаване на финансовата автономност на училищната институция, оптимизиране

и разпределение на публичния финансов ресурс, допълнителното материално

стимулиране на персонала, подобряване на труда на педагогическите специалисти,

стимулиране на собствените приходи и модернизиране на материалната база.
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 Постигането на целта и изпълнението на основните задачи се осъществява с

определен изследователски инструментариум:

1. Анализ на документи (деск - анализ), който включва:

 литературен обзор на съществуващи изследвания и анализи по проблема;

 проучване на нормативната законодателна база;

 проучване на емпирични данни;

 проблемни области, свързани с практическо прилагане на системата на делегиран

бюджет.

2. Метод на индивидуалната стандартизирана анкета - за проучване на мнения и оценки

на педагогическите специалисти като заинтересовани лица от прилагане на системата

на делегирания училищен бюджет.

3. Логически методи - анализ, синтез, обобщение и сравнение, които служат за по-

пълно представяне на различни икономически характеристики, обобщения и изводи.

Монографичното изследване се състои от въведение, три глави, заключение и

литература общо в обем от 216 страници. В него са позиционирани 16 таблици, 5

схеми и 11 приложения.

ПЪРВА ГЛАВА: Делегираният училищен бюджет - част от публичните

финансови ресурси е уводна. В нея се очертават теоретичните аспекти на

финансовата децентрализация като средство за балансиране на ресурси, права и

отговорности на всички равнища на управление, която се реализира чрез

преразпределение на услуги и правомощия от по-високите към по-ниските равнища

на управление. Разгледан е процесът на децентрализация включващ сфери, свързани

с предоставяне на правомощия, делегиране на управленческа и финансова власт.

Анализирани са основни характеристики на делегирания училищен бюджет.

Очертани са делегираните правомощия на директора като второстепенен

разпоредител с публични средства. Представени са основните мотиви за въвеждане на

системата на делегираните бюджети в България. Предложена е методика за оценка на

степента на делегираност. Направен е анализ на особеностите на два типа бюджет -

,,делегиран“ и ,,аналитичен“. Изяснени са основни понятия, свързани с прилагането на

делегирания училищен бюджет - ,,постъпления-приходи“, ,,трансфери на средства“

(получени/предоставени, общи и целеви), ,,приходи от такси и собственост“,

,,разходи“ (трудови и за издръжка), ,,приходи и разходи“ (текущи и еднократни) и

,,Единна бюджетна класификация“.
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 Осъществен е анализ на приходната и разходната част на предложения

делегиран училищен бюджет. Представени са нови моменти от финансирането на

образователните институции, свързани с разпределение на средства по три основни

стандарта за финансиране на делегирани от държавата дейности - стандарт за

деца/ученици, стандарт за институция, стандарт за група/паралелка, които се

определят в зависимост от редица показатели, свързани с цялостния процес на

обучение и възпитание в различни по тип образователни институции. В схема 1 се

визуализира мястото на делегирания училищен бюджет в консолидирания държавен

бюджет на Република България.

СХЕМА 1

В този аспект са изяснени регулаторните отношения на общините с

образователните институции. Очертани са специфичните характеристики на


[…]


от 1891 г., една от които се явява нормата на чл.10, в която се регламентира

задължителното изучаване на българския език ,,от разните християнски

вероизповедания”. Цитира се Окръжно №7510, в което се обосновават мотивите на

закона в неговата най-спорна част, отнасяща се до това, че ,,от общ интерес на всички

граждани в българската държава е да знаят официалния държавен език, който е

езикът на всички държавни учреждения”. В публикацията се пояснява, че прилагането

на тази правна норма влиза в сила през уч.1906/1907 г. В края на публикацията са

направени обобщения, свързани с настъпилите промени в управлението на гръцките

образователни институции, които се явяват резултат на въведения ,,забранителен режим“

в Закона за народното просвещение от 1891 г. Използваната литература обхваща 19

източника, от които 11 на български език и 8 на гръцки език.

7. 2021 СТАТИЯ: За един правилник за учителските съвети на

гръцките училища във Варна през ХХ в. В:e-Journal VFU.

ISSN 1313-7514, бр.14.

8

РЕЗЮМЕ: В публикацията се разглеждат изискванията към гръцките учители,

регламентирани в ,,Правилника за учителските съвети на гръцките училища във Варна“

от 1902 г., съхраняван във фонд ,,Гръцка община“ в ДА-Варна, който по своята същност

представлява част от училищното ,,законодателство“ на гръцките образователни

институции в началото на ХХ в. Анализирането на съдържанието на този документ е

възможно след осъществен научен превод от гръцки на български език. В него важно

място е отделено на изискванията, които училищното настоятелство поставя към

гръцките учители за участие в учителските съвети. В раздел ,,Общи указания за

отсъствията на учителите” се посочват случаите при които се допуска отсъствие от
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заседание на учителския съвет. Учителите подлежат на наказания включително и

налагане на най-тежкото - ,,уволнение“. В този разпоредителен документ се

регламентира броят на месечните заседания. Училищните настоятели поясняват на

учителите значимостта на взетите решения от учителския съвет като колективен орган.

Очертана е тематиката на обсъжданите на учителските съвети въпроси. В заключение

авторът представя обобщения, свързани с регламентацията на писаните норми, като част

от ,,училищното законодателство“ на гръцките образователни институции в началните

години на ХХ в., които непрекъснато обновяват съдържанието си и се доближават до

модела на модерния нормативен акт, където в повелителната форма и разпоредителният

тон в тях, припомнят безалтернативността на формулировките в отделни разпоредби.

Използваната литература обхваща 7 източника на гръцки език.

8. 2020 СТАТИЯ: Управленските функции на гръцките общини

в периода на разпространение на новогръцката просвета

в селища по Южното Черноморие през втората половина

на ХІХ в. до 20 - те години на ХХ в. В: Academia. edu.

15

РЕЗЮМЕ: Въз основа на проучени архивни документи, някои от които са

непубликувани се представят сведения за дейността на православните гръцки общини в

значими южночерноморски селища, които се идентифицират като ,,крепости на

гърцизма“ през ХІХ в. Очертан е периметъра на проявление на техните различни по

характер управленски функции за подпомагане на учебното дело на местните гръцки

общности, населяващи изследвания географски ареал – икономически, финансови,

организационни, стопански и просветно-методически. През първата половина на ХІХ в.

тези обществени ръководни тела като най-важни местни управленски институции,

заемат приоритетно място в развитието на гръцкото учебно дело, поради факта, че в тези

черноморски центрове те са единствени, поради липса на институционално

организирани български общини, което превръща редица южночерноморски центрове за

няколко десетилетия в непоклатими ,,крепости” и ,,опори” на гърцизма. Тези обществени

органи изпълняват различни по характер управленски функции - събират и разпределят

финансови средства за подпомагане на новогръцката просвета, откриват училищни

библиотеки, осигуряват средства за стипендии за обучение на младежи от гръцката

общност в утвърдени учебни центрове в гръцката държава. За гръцките православни

общини и техните представители, реализирането на финансовите им функции активно

допринася за просперитета на учебното дело и се интерпретира като един от най-
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важните ,,етнични приоритети”. Тези важни общински управленски органи

изпълнявайки своите просветно-методически функции играят роля на координационен

център за снабдяване на училищата с учебна книжнина на гръцки език, а непрестанните

им общински грижи се мотивират с необходимостта от укрепване и разпространение на

новогръцката просвета. Използваната литература обхваща 17 източника, от които 13 на

кирилица, 1 на латиница и 3 на гръцки език.

9. 2022 СТАТИЯ: Управленските функции на гръцките

православни общини в селища по Северното Черноморие

през втората половина на ХІХ в. до 20-те години на ХХ в.

В: Academia. edu.

15

РЕЗЮМЕ: На базата на преведени от гръцки на български език архивни документи,

които са малко известни на научната общественост е направен опит да се изведат и

анализират управленските функции на местните гръцки общини в селищата по

Северното Черноморие, които имат съществен принос за управлението на новогръцките

училища в изследвания географски ареал. Православните гръцки общини в изследваните

черноморски селища, в чийто състав приоритетно участват представители на местните

гръцки общности, изпълняват редица функции – финансово-икономически,

организационни и просветно-методически, във връзка с продължителното подпомагане

на гръцките образователни институции. Въз основа на проучените исторически извори и

новооткрити архивни документи на гръцки език се извеждат на преден план, подкрепени

с примери изпълнението на управленските функции на гръцката община във Варна. Като

обществени органи на самоуправление те реализират управленските си функции в най-

висока степен, което допринася за разширяване на материалните основи на гърцизма в

черноморските центрове и на елинизма в сферата на образованието. Тези най-важни

общински ръководни тела са мощни властови институции, предназначени за

консолидация на представителите на гръцката народност, която се проявява по

отношение на разширяване устоите на учебното дело. Използваната литература обхваща

26 източника, от които 9 на кирилица, 1 на латиница и 16 на гръцки език.
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