РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д.п.н. Николай Стоянов Колишев

за приносите в публикациите на д.п.н. Веселин Димитров Михалев, участник в

конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“ в област на висше

образование 1. Педагогически науки, професионално направление 1.3. Теория и

управление на образованието, обявен в Държавен вестник, бр. 59/11.07.2023 г.

I. Биографични данни.

Веселин Димитров Михалев е роден на 23.05.1960 г. в гр. Белослав, обл. Варна.

През 1986 г. завършва специалност Начална училищна педагогика във Висш

педагогически институт – Благоевград, последвана от специализация по Икономика в

Икономически университет – Варна през 1989 г. и магистратура по Управление на

образованието във Великотърновски университет „Св. св. Кирил и Методий“ през

2015 г. През 2010 г. защитава дисертация на тема „Учебното дело в град Варна през

Възраждането“, въз основа на което му е присъдена образователната и научна степен

„доктор по педагогика“. През 2017 г. във ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“ придобива

научната степен „доктор на науките“ по Теория на възпитанието и дидактика с

дисертация на тема „Гръцки образователни институции в селища по Северното

Черноморие през първата половина на XIX в. до 20-те години на XX в.“.

Трудовият стаж на д.п.н. Веселин Димитров Михалев започва през 1987 г. с

работа като учител в СОУ „Христо Ботев“, гр. Белослав, където работи до 1988 г. От

1988 до 1989 г. методист в отдел „Просвета“ в гр. Белослав, а от 1989 до 1999 г.

последователно заема длъжностите зам. – директор на ОДК – Варна, специалист в

Регионален център за социални грижи – Варна, учител в СОУ „Елин Пелин“ – Варна,

пом. – директор на ОУ „Никола Вапцаров“ – Варна, пом. – директор на ОУ „Добри

Чинтулов“ - Варна. От 1999 г. до настоящия момент е директор на ОУ „Добри

Чинтулов“. Също така от 2019 г. е хоноруван преподавател в ВСУ „Черноризец

Храбър“.

II. Обща характеристика на научната продукция.

Кандидатът е представил за рецензиране научна продукция в обем от 39

публикации, в това число: 5 монографии; 16 статии, публикувани в научни

издания реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна

информация, една от които е издадена на английски език; 3 студии, публикувани

в нереферирани списания с научно рецензиране или в редактирани научни

томове; 15 статии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране.

В публикациите се открояват два тематични акцента, а именно история на

образованието и управление на образованието. Тъй като конкурсът за професор

е в професионално направление Теория и управление на образованието, ще

коментирам публикациите в тази научна област.

Съществени за развитието на образованието управленски въпроси се

анализират в две от студиите, в шестнадесет от статиите, както и в

хабилитационния труд на кандидата, озаглавен „Делегираният бюджет в

условията на финансова децентрализация на училищното образование“. В

посочените публикации д.п.н. Веселин Михалев аргументира ценни в

практическо отношение идеи за нормирането и заплащането на труда на

персонала, за оценяването на професионалната дейност на педагогическите

специалисти и за кариерното развитие на учителите, за контролирането на

образователните институции чрез обществените съвети, за взаимодействието

между училището и семейството, за управлението на риска в образователната

институция, за принципите при изработване на стратегия на образователната

институция, за ефективното управление на делегираните бюджети и за

финансовата децентрализация, за професионалните функции на училищните

директори и за техния правен статут, за европейските политики за квалификация

на учители, за оценката на ефективността на продължаващата квалификация на

педагогическите специалисти.

В качеството на общи характеристики за всички представени публикации

можем да откроим следните: актуалност на разглежданата проблематика;

логична структура; прецизност при определянето и използването на основните

понятия; компетентни систематизация и анализ на значими литературни

източници; качествен теоретичен анализ; обосноваване на продуктивни

практически идеи; високо професионален език и стил на изложение.

III. Оценка на практико-приложните приноси.

Заявените от кандидата приноси в областта на управлението на

образованието са адекватни на съдържанието на представените публикации и

свидетелстват за задълбоченост на професионалната рефлексия. Като особено

важни за развитието на управленската теория и практика бихме посочили

следните преди всичко практико-приложни приноси:

1. Разработена е методика за оценка на степента на делегираност в

системата на училищното образование. Методиката включва три групи

критерии, а именно за действащия статут на образователните

институции, за делегираните финансови и управленски правомощия на

директорите на институцията и за степента на разпространение на

делегираните бюджети и за относителния дял на персонала. Критериите

се оценяват чрез обобщена скала за количествени оценки.

2. Въз основа на законодателството, уреждащо функционирането на

делегирания бюджет на различните равнища на неговото управление, е

направен комплексен анализ на фазите на бюджетния процес, а именно

анализ, съставяне, приемане, одобряване, изпълнение, изменение,

отчитане. Изведени са нови моменти, свързани с определяне на

стандартите при отчитане на регионалните и общинските различия.

Извършен е анализ на методологията и етапите на изработване и

приемане на общинската формула за разпределение на финансовите

средства на образователните институции в община Варна.

3. Въз основа на анализ на актуалната правна рамка за въвеждане на

Системата за финансово управление и контрол е разработена система за

мониторинг на управлението на делегирания бюджет в изследваното

училище. Компетентно са анализирани елементи на СФУК - контролна

среда, управление на риска, контролните дейности, информация и

комуникация и мониторинг. Детайлно са описани въведени във

финансовото управление процедури, свързани с осъществяване на

предварителен контрол ,,преди поемане на задължение“ и ,,извършване

на разход“. Разработена е също така система за управление на риска, в

която подробно са очертани и анализирани нейните етапи.

4. Разработен и приложен е модел на вътрешноинституционална

квалификация, важно място в който заема прецизна система от

критерии, показатели и индикатори за оценяване ефективността на

квалификацията.

IV. Преподавателска дейност.

Имам непосредствени впечатления от преподавателските качества на д.п.н.

Веселин Михалев, тъй като и двамата провеждаме лекционни курсове по

Педагогика във Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“. Мога да

кажа, че той притежава развита способност за логични, задълбочени,

предизвикателни и информативни устни изложения, както и умение за учебно

мотивиране на обучаваните и създаване на интерактивна образователна среда.

V. Заключение.

В заключение мога да заявя, че оценявам положително качеството на

систематизацията в представените публикации по управление на образованието

и съдържащите се в тях продуктивни идеи за развитие на училищното

управление, както и преподавателската дейност на кандидата. Те са на равнище,

което отговаря напълно на законовите изисквания за заемане на академичната

длъжност „професор” в професионално направление 1.3. Теория и управление на

образованието.

проф. д.п.н. Николай Колишев